MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- EDITAL Nº 046/2009
 Homologa Resultado - Enfermagem em Saúde do Adulto e do Idoso. ............................................. 01

02- EDITAL Nº 047/2009
 Homologa Resultado - Área: Química; Físico-Química; Química Inorgânica; Química de

Materiais; Química Teórica/Computacional .........................................................................................

01

03- HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E

TÍTULOS PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (*) Republicação em Parte

 Área: Saúde do Recém-nascido, da Criança e do Adolescente – Subárea: Enfermagem na
Saúde do Recém-nascido, da Criança e do Adolescente. ...................................................

02

04- PORTARIAS DE PESSOAL

 Comissão – PROGEPE .................................................................................................................. 02
 Designação – CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE .............................................................. 03
 Comissão –  CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA .................................................................. 04

B. O. UFPE,  RECIFE V. 44 Nº 20
ESPECIAL

PÁG.
01 – 04

13 DE ABRIL DE 2009

EDITAL Nº 46, DE 08 DE ABRIL DE 2009.
HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, para o cargo de Professor Assistente, referência 1, em Regime de Trabalho de
Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 97, de 29.09.2008, publicado no D.O.U. nº 190, de
01.10.2008, Seção 3, páginas nº 55 e 56 e no Boletim Oficial nº58 - Especial, de  01.10.2008, cujo
resultado foi homologado através do Edital nº 122, de 22/12/2008, publicado no DOU nº 250, de
24/12/2008, retificado no DOU nº 251, de 26/12/2008, conforme abaixo discriminado: (Processo nº
23076.05018/2009-66)

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA(S) Nº VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Departamento de
Enfermagem/CCS

Enfermagem em Saúde
do Adulto e do Idoso 1 3º Viviane de Araújo Gouveia

4º Gabriela Cunha Schechtman Sette

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________________
Publicado no DOU nº 68, de 09/04/2009, seção 3, Pág. 42.

EDITAL Nº 47, DE 08 DE ABRIL DE 2009.
HOMOLOGA CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas

atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, para o cargo de Professor Adjunto, referência 1, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, aberto mediante Edital nº 98, de 01/10/2008, publicado no D.O.U. nº 192, de 03/10/2008,
retificado no D.O.U. nº 196, de 09/10/2008, e no D.O.U. nº 203, de 20/10/2008, cujo resultado foi
homologado através do Edital nº 20, de 17/02/2009, publicado no DOU nº 34, de 18/02/2009, conforme
abaixo discriminado: (Processo nº 23076.05001/2009-17)

DEPARTAMENTO/CURSO/

CENTRO ÁREA(S) Nº
VAGAS CLASSIFICAÇÃO/NOME

Departamento de Química
Fundamental/CCEN

Área: Química; Físico-Química;
Química Inorgânica; Química de

Materiais; Química
Teórica/Computacional

1 3º Thereza Amélia Souza da Silva

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS

____________________
Publicado no DOU nº 68, de 09/04/2009, seção 3, Pág. 42.

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (20 ESPECIAL): 01 –  04    13 DE ABRIL DE 2009 1

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO NO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA
DOCENTE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O CONSELHO GSTOR DO CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA, DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE PERNAMBUCO, reunido em 06 de abril de 2009, homologou as inscrições dos candidatos
abaixo relacionados, no Concurso Público de Provas e Títulos, para o cargo de Professor Assistente, referência 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, aberto mediante Edital nº 22, de 18.02.2009, publicado no
D.O.U. nº 36, de 20.02.2009, Seção 3, páginas nº 65 a 66 e no Boletim Oficial nº 09 - Especial, de 20.02.2009,
(Processos n°s 23076. 004825/2009-61, 004826/2009-14, 004827/2009-51, 004828/2009-03, 004829/2009-40,
004830/2009-74)

ÁREA: SAÚDE DO RECÉM-NASCIDO, DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

SUBÁREA: ENFERMAGEM NA SAÚDE DO RECÉM-NASCIDO, DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE.

1. Eliane Rolim de Holanda
2. Maria amélia de Souza
3. Rute Ivete Andrade das Chagas
4. Diego Schavrich Rodrigues
5. Suyanne Freire de Macedo

Florisbela de Arruda Câmara e Siqueira Campos

Diretora

________________
(*) Republicado em parte por ter saído no BO nº 19 – Especial, de 08/04/2009, páginas 02 e 03, com incorreção no

original.

PORTARIA N.º 779, DE 31 DE MARÇO DE 2009

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração,

Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO
FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e LIA ABREU
FALCÃO, Assistente em Administração, Matrícula no SIAPE nº 1134322, lotada no Gabinete do
Reitor, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar
os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.001529/2009-17. (Processo nº 23076.001529/2009-17).

LENITA ALMEIDA AMARAL

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (20 ESPECIAL): 01 –  04    13 DE ABRIL DE 2009 2

PORTARIA 006/2009-NT, 02 DE ABRIL DE 2009.

SÚMULA: Designar Comissão organizadora do
concurso público para professor na área de
Tecnologia, com lotação no Centro Acadêmico
do Agreste, Edital nº 26, de 18/02/2009.

O COORDENADOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DO CENTRO ACADÊMICO

DO AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados para integrar a Comissão Organizadora do

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de professor do magistério Superior na Área de
Tecnologia, com lotação no Centro Acadêmico do Agreste.

Prof. Flávio Eduardo Gomes Diniz – SIAPE 1113282 ( Presidente)
Profª. Michele Mara de Araújo Espíndula Lima – SIAPE 1525610 ( Membro)
Profª. Ana Cecília Vieira da Nóbrega – SIAPE 1621720 ( Membro)
Profª. Érika pinto Marinho – SIAPE 1492780 ( Membro)
Profª. Maria Odete Holanda Mariano – SIAPE 1654153 ( Membro)
Erivaldson Sérgio da Silva Farias – SIAPE 1297624 ( Secretário)

Art. 2º Esta Portaria tem seus efeitos contados a partir de 02 de abril de 2009. Revogando-se
as disposições em contrário.

Art.3º Desta Portaria dê-se ciência aos membros da Comissão instituída neste ato e ao

Diretor do Centro Acadêmico do Agreste.

Prof.Flávio Eduardo Gomes Diniz. Mat. SIAPE 1113282
Coordenador do Núcleo de Tecnologia

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (20 ESPECIAL): 01 –  04    13 DE ABRIL DE 2009 3

PORTARIA N.º 002, DE 03 DE ABRIL DE 2008 - CAV.

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA

A DIRETORA DO CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada,
consoante Portaria de Pessoal n.º 1239/2006, publicada no Diário Oficial de 14 de julho de 2006, e nos
termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar MANUELA FIGUEIROA LYRA DE FREITAS, professor Adjunto, SIAPE nº

1349835, lotada no Centro Acadêmico do Agreste, JOSÉ ALDÉCIO ARAGÃO, Técnico em
Contabilidade, SIAPE nº 1132943, lotado no Centro Acadêmico do Agreste, GIANE DA PAZ
FERREIRA SILVA, Bibliotecário-documentalista, SIAPE nº 1134026, lotada no Centro Acadêmico
do Agreste, e MIKAELA JORGE DE ANDRADE VIANA, Assistente em Administração, SIAPE n°
1297460, lotada no Centro Acadêmico de Vitória-CAV, como secretária, para, sob a presidência d
primeira, constituírem a Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos ocorridos no Campus
Vitória, relatados na CI nº 013/2009 – CGL/CAV/UFPE.
(Processo nº 23076.013744/2008-71).

FLORISBELA DE ARRUDA CAMARA E SIQUEIRA CAMPOS
Diretora do Centro Acadêmico de Vitória

B.O. UFPE, RECIFE, 44 (20 ESPECIAL): 01 –  04    13 DE ABRIL DE 2009 4